
                                                      

 

 

 
Sedi scolastiche e convittuali   

Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 - 02100 Rieti Tel: 0746.201113 www.alberghierorieti.it 
Succursale: Via Salaria, 1 - 02100 - Rieti Tel: 0746.251635 rirh010007@istruzione.it 

Convitto Via Salaria per Roma - 02100 - Rieti Tel. 0746.296862 rirh010007@pec.istruzione.it 

C.F. 80008130579  
  

 

 
 

 

 

Rieti, 04.11.2024 

 

Avviso n. 106 

 

 

A tutto il personale interessato 

 

 

 

 

 

Oggetto: Permessi per diritto allo studio anno 2025 

 

Si comunica a tutto il personale interessato la nota del MI n. 49210 del 31.10.2024 relativa ai 

permessi per il diritto allo studio per l’anno 2025. 

 

 

        

    

 Il Dirigente Scolastico 

  Beatrice Tempesta * 

 
                   *Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.L. 39/93 

 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio IX – Ambito territoriale di Rieti 

______________________________________________________________________________________ 

Viale Cesare Verani n. 7 – 02100 RIETI - Tel. 0746-491589 

Sito Web: https://www.usp-rieti.it  PEO: usp.ri@istruzione.it   PEC: uspri@postacert.istruzione.it  

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

0R2K4M per quella ordinaria, C.F.: 80004790574 

 

 
 
 
 

Ai Dirigenti Scolastici 

      degli Istituti Statali di ogni ordine e grado  

      di Rieti e Provincia 

 

     Alle OO.SS. del Comparto Scuola 

     Loro Sedi 

 

Oggetto: Permessi per Diritto allo studio anno 2025. 
 

Il giorno 24 gennaio 2023 è stato sottoscritto, in via definitiva, tra la Direzione Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio e le Organizzazioni Sindacali regionali del Lazio del 

Comparto Scuola il CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO REGIONALE SUI CRITERI PER 

LA FRUIZIONE DEI PERMESSI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO, PER IL PERSONALE 

DOCENTE, EDUCATIVO ED A.T.A. per il quadriennio 2022-2024. 

Il personale interessato dovrà presentare la domanda all’istituzione scolastica di servizio, 

utilizzando il modello allegato alla presente entro e non oltre il 15 novembre 2024. Le istituzioni 

scolastiche, dopo averle acquisite al protocollo della scuola e successivamente scansionate con i relativi 

allegati, avrà cura di trasmetterle, con unica nota di accompagnamento, ai seguenti indirizzi di posta 

elettronica, entro e non oltre il 18 novembre 2024: usp.ri@istruzione.it e uspri@postacert.istruzione.it. 

Si sottolinea che il modello di domanda, reso ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., deve essere 

debitamente compilato in ogni sua parte, pena l’esclusione e/o la mancata attribuzione dei relativi 

punteggi e/o preferenze, e presentato unitamente a copia di attestato di iscrizione e frequenza al corso 

indicato oppure copia del bollettino di versamento su c/c postale o bancario per l’iscrizione al corso 

indicato e copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore.    

  

  Si prega di dare diffusione del contenuto della presente a tutto il personale scolastico  
                  

              IL DIRIGENTE 

                        Daniele PERONI 
            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

         ai sensi del CAD e normative connesse 

UFFICIALE.U.0004921.31-10-2024.h.10:00______________________________________
m_pi.AOOUSPRI.REGISTRO______________________

https://www.usp-rieti.it/
mailto:usp.ri@istruzione.it
mailto:uspri@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ri@istruzione.it
mailto:uspri@postacert.istruzione.it


























 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 77392798 - 2624  

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.itPEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
pag. 1 di 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/1988 che prevede che il personale della scuola ha titolo a 

beneficiare, nel corso dell’anno solare, di permessi straordinari retribuiti nella misura 

massima di 150 ore; 

 

VISTA la C.M. n. 130 del 21/04/2000 la quale chiarisce che i permessi spettano anche al 

personale a tempo determinato; 

 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 19/04/2018, in particolare 

l’art. 22 comma 4 lett. b), il quale elenca i criteri per la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio tra le materia oggetto di contrattazione integrativa a livello 

regionale; 

 

VISTO il C.C.I.R. Lazio, sottoscritto il 24/01/2023, sui criteri per la fruizione dei permessi 

per il diritto allo studio, per il personale docente, educativo ed ATA; 

 

VISTA      la successiva integrazione al C.C.I.R. Lazio del 24/01/2023, sottoscritta in data 

14/11/2023, relativa alle modifiche e integrazioni agli artt. 4 e 8 del Contratto 

Integrativo Regionale; 

 

VISTO il verbale di interpretazione autentica del C.C.I.R. Lazio – diritto allo studio, 

sottoscritto in data 25/10/2024; 

 

CONSIDERATO che, per l’a.s. 2024/25, il personale in servizio docente, educativo, di religione 

cattolica ed ATA nella regione Lazio risulta essere, come da monitoraggi trasmessi a 

questo USR, pari a n. 107.466 e che il 3% di tale personale corrisponde a n. 3.224 

che costituisce il contingente regionale dei permessi per il diritto allo studio per il 

personale docente, educativo ed ATA da assegnare in ambito provinciale in 

proporzione al numero di personale in servizio in ogni provincia; 

 

 

 

m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0002239.28-10-2024.h.18:08___________________________________________________________

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 77392798 - 2624  

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.itPEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
pag. 2 di 2 

 

DECRETA 

 

Art.1 

 

1. Per i motivi indicati nelle premesse, il contingente regionale dei permessi per il diritto allo 

studio, da usufruirsi nell’anno 2025, per il personale docente di ogni ordine e grado, compreso 

quello di religione cattolica, per il personale educativo ed ATA, ammontante a n. 3.224 

permessi, è   suddiviso nei cinque ambiti provinciali dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 

Lazio nel modo seguente: 

 

Provincia 
Scuola 

infanzia 

Scuola 

primaria 

Scuola 

Sec. di I 

grado 

Scuola 

Sec. di II 

grado 

Personale 

educativo 

Personale 

A.T.A. 

Totale per 

Provincia 

Frosinone 37 79 54 86 1 62 319 

Latina 44 73 54 108 1 72 352 

Rieti 12 26 20 31 1 25 115 

Roma 155 669 418 606 3 398 2249 

Viterbo 20 47 34 53 0 35 189 

TOTALE 268 894 580 884 6 592 3224 

 
 

2. Nel caso in cui le richieste riguardanti uno o più gradi nell’ambito di ciascuna provincia siano 

superiori ai contingenti determinati, è possibile operare una variazione compensativa 

aumentando i contingenti in questione in proporzione alle quote iniziali, riducendo 

corrispondentemente quelli non impegnati. 

 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 Anna Paola Sabatini 

 

 
Firmato digitalmente da SABATINI ANNA PAOLA
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale  

USR per il Lazio 

 

E p.c. alle OO.SS. Comparto Scuola Lazio 

 

 

Oggetto: Permessi per diritto allo studio 2025. 

 

 

 Si trasmette il D.D.G. n. 2239 del 28/10/2024 recante il contingente regionale dei permessi per il diritto 

allo studio, da usufruirsi nell’anno 2025, dal personale docente di ogni ordine e grado, compreso quello di 

religione cattolica, dal personale educativo e ATA. 

 

 Le SS.LL., in riferimento a quanto indicato all’art. 2 del C.C.I.R., dalla successiva integrazione del 

14/11/2023 e dal Verbale di interpretazione autentica del 25/10/2024, concernente i criteri per la fruizione 

dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola per gli anni 2023-2024-2025, ad ogni 

buon fine allegati alla presente, provvederanno, per i rispettivi ambiti territoriali, ad emanare le indicazioni 

per la presentazione delle domande da parte del personale interessato, entro il 15 novembre 2024. 

Con riferimento al Verbale di interpretazione autentica del 25/10/2024, in particolare, si rende noto 

che, tra i corsi previsti dal DPCM 4 agosto 2023, è stata data priorità ai corsi abilitanti da 30 e 36 CFU per il 

personale con incarico a tempo determinato finalizzato al ruolo di cui all’articolo 13, comma 2, e all’articolo 

18-bis, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59. 

 A tal riguardo, si ritiene utile invitare i Dirigenti scolastici a favorire la partecipazione ai corsi abilitanti 

da 30 o 36 CFU per docenti titolari di contratto annuale finalizzato al ruolo ex DDG 2575/2023, anche laddove 

questi ultimi non risultassero destinatari del beneficio in oggetto.  

 

Si evidenzia infine che, come per gli anni precedenti, nel caso in cui le richieste riguardanti uno o più 

gradi nell’ambito di ciascuna provincia siano superiori ai contingenti determinati, sarà possibile operare una 

variazione compensativa aumentando i contingenti in questione in proporzione alle quote iniziali, riducendo 

corrispondentemente quelli non impegnati. 

  

   

  IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 
 

 

 

 

 
Allegati: 

1. DDG n. 2239 del 28/10/2024 

2. C.C.I.R. concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola per il triennio 
2022/2024. 

3. Integrazione C.C.I.R. - Diritto allo studio del 14/11/2023. 

4. Verbale di interpretazione autentica del C.C.I.R. - Diritto allo studio del 25/10/2024. 

Firmato digitalmente da SABATINI ANNA PAOLA
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

UFFICIALE.U.0081140.29-10-2024.h.08:56______________________________________
m_pi.AOODRLA.REGISTRO_____________________

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it





